
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ – ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

 

 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ
Αρκαδίας 37, Περιστέρι, 12132

Τηλ.: 2105745826
www.asda.gr - info@asda.gr

  Αναρτητέο Διαύγεια 

  Περιστέρι: 18/7/2025

   Αρ. Πρωτ.: 2991

  
 
 

  

ΠΡΑΚΤΙΚΟ
Της αριθμ. 15ης συνεδρίασης της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΑΣΔΑ.

Αριθμός απόφασης 60/2025 της Ε.Ε.

Στις 15 Ιουλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00, στο Περιστέρι, έδρα του ΑΣΔΑ και στην αίθουσα
συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου, συνήλθε στην 15η συνεδρίασή της η Εκτελεστική Επιτροπή του
Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου κ. Γεώργιου - Σταύρου
Τσίρμπα, που έγκαιρα επιδόθηκε στους ενδιαφερόμενους, όπως ο Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας προβλέπει,
δηλαδή την 10/07/2025

Σύνολο μελών : 3  
Παρόντες : 3 Γεώργιος - Σταύρος Τσίρμπας, Πρόεδρος, Νικόλαος Χουρσαλάς - Αντιπρόεδρος,

Δημήτριος Κουκουβίνος - μέλος
Απόντες : 0 Κανείς
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και προχώρησε η συζήτηση πάνω
στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.

Ο Πρόεδρος εισηγείται το 5ο θέμα της Η.Δ. περί: «Λήψη απόφασης για την Έγκριση σχεδίου Πρόσκλησης
υποβολής Ειδικών Σχεδίων Δράσης (ΕΣΔ) Κοινωνικής Συνοχής στο πλαίσιο Διαβούλευσης για την
διαμόρφωση της Τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής Συνοχής  2021-2027 με χρηματοδότηση από το
Ε.Κ.Τ+» και λέει τα εξής:
Η Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης εισηγείται στον Πρόεδρο του ΑΣΔΑ το ανωτέρω θέμα και λέει τα
εξής:
Με την υπ' αριθ. 4201/23-12-2023 (ΑΔΑ 6ΨΘΒ7Λ7-Φ9Α) απόφασή του Περιφερειάρχη Αττικής εγκρίθηκε η
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας
(ΑΣΔΑ), με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της
ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ+, με προϋπολογισμό Συνολικής Δημόσιας
Δαπάνης 76.000.000,00 €.
Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εγκεκριμένη στρατηγική του ΑΣΔΑ, στο πλαίσιο υλοποίησης του
προγράμματος διαβούλευσης καθώς και της «Εταιρικής Σχέσης», κρίνεται αναγκαία η υλοποίηση της 4ης Φάσης
της Διαβούλευσης που περιλαμβάνει το σχεδιασμό ΟΧΕ/ΒΑΑ της Δυτικής Αθήνας 2021-2027 με εξειδίκευση των
δράσεων και του χρηματοδοτικού πλάνου σε επίπεδο Δήμων.
Στο πλαίσιο αυτό η Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, συνέταξε σχέδιο πρόσκλησης υποβολής Ειδικών
Σχεδίων Δράσης Κοινωνικής Συνοχής, με το οποίο καλεί τους Δικαιούχους (Δήμους - Εταίρους) όπως προβούν
στην υποβολή των επιμέρους Ειδικών Σχεδίων Δράσης επί των περιοχών παρέμβασης των Δήμων τους, με βάση
τις αντίστοιχες κατευθύνσεις που δόθηκαν από την ΔΕΦΔ του ΑΣΔΑ.
Με τα Ειδικά Σχέδια Δράσης (ΕΣΔ), θα εξειδικευτούν οι Τοπικές Κοινωνικές Στρατηγικές και οι ΟΔ/Π της
ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας 2021-2027 σε επίπεδο Πράξης και στα Υποέργα στα οποία δυνητικά διαρθρώνεται
κάθε Πράξη και, στην συνέχεια, μέσω της Συνεκτικής Ομάδας της Χωρικής Αρχής, θα γίνει η Διαμόρφωση του
Σχεδίου Δράσης Κοινωνικής Συνοχής Δυτικής Αθήνας. Τόσο τα ΕΣΔ, όσο και τα Σχέδια Δράσης Κοινωνικής
Συνοχής Δυτικής Αθήνας θα επικαιροποιούνται ή / και θα αναθεωρούνται όταν υπάρξει ανάγκη.
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, προτείνω να ληφθεί σήμερα απόφαση για την «Έγκριση σχεδίου
Πρόσκλησης υποβολής Ειδικών Σχεδίων Δράσης (ΕΣΔ) Κοινωνικής Συνοχής στο πλαίσιο Διαβούλευσης για την
διαμόρφωση της Τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής Συνοχής  2021-2027 με χρηματοδότηση από το Ε.Κ.Τ+».

ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



 

Η Ε.Ε. του ΑΣΔΑ αφού έλαβε υπόψη:
1. Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) για «Διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο Νεοφυών
Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις»
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Β/7-6-2010).
3. Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08.06.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει
4. Την υπ' αριθ. 378/07.02.2018 (ΑΔΑ:Ω3ΘΙ7Λ7-ΜΧ1) Απόφαση Ορισμού του ΕΦΔ: "Διεύθυνση Ενδιάμεσου
Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ", για την υλοποίηση της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ της Αστικής Αρχής:
Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) (ΦΕΚ 775/Β/07.03.2018)
5. Την υπ' αριθ. 4201/23.12.2023 (ΑΔΑ 6ΨΘΒ7Λ7-Φ9Α) απόφασή του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία
εγκρίθηκε η Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής
Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση
της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ+
6. Την ανάγκη υλοποίησης προγράμματος Δημόσιας Διαβούλευσης μετά την τελική έγκριση της ΒΑΑ/ΟΧΕ σε
συνεχή βάση στο πλαίσιο της «Εταιρικής Σχέσης»
7. Την υπ' αριθ.21/2024 απόφαση του Δ.Σ. του ΑΣΔΑ περί: "Ψήφισης προϋπολογισμού ΑΣΔΑ οικονομικού έτους
2025" (ΑΔΑ: Ρ10ΙΟΡΕΓ-ΠΚ0) που επικυρώθηκε με την υπ' αριθ.89582/30.12.2024 απόφαση του Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (α.π. ΑΣΔΑ 5084/31.12.2024)
8. Την υπ' αριθ. 2855/10.07.2025 εισήγηση της  Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης
9. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

• Εγκρίνει το σχέδιο (συνημμένο) πρόσκλησης υποβολής Ειδικών Σχεδίων Δράσης (ΕΣΔ) στο πλαίσιο
Διαβούλευσης για την διαμόρφωση της Τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής Συνοχής  2021-2027 με
χρηματοδότηση από το Ε.Κ.Τ+.

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 60/2025 των αποφάσεων της Ε.Ε. του ΑΣΔΑ

Η Εκτελεστική Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

 

Γεώργιος - Σταύρος Τσίρμπας

Τα Μέλη

 

Νικόλαος Χουρσαλάς
Δημήτριος Κουκουβίνος

Ακριβές Αντίγραφο

Περιστέρι, 15/07/2025

Ο Πρόεδρος

 

Γεώργιος - Σταύρος Τσίρμπας
Δήμαρχος Αγ.Αναργύρων - Καματερού

 

  
  

Εσωτερική Διανομή:
::Δ.Ε.Φ .Δ.  ::Πρόεδρο Α ΣΔΑ  

κ. Γεώ ργ ιο-Σταύρο Τσίρμπα  

 Συνημμένο Αρχείο  
36999-
SXEDIO_PROSKLHSHS_ESD_DHMWN_EKT.docx

Επισκόπιση
 

DocID: 130262 - MasterDocID: 36999 - Α πόφ αση ΕΕ  -   

javascript:__doPostBack('GridView3$ctl10$lnkDownload','')
ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

1 
 

Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας 
Γενική Διεύθυνση 
Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
Ταχ. Δ/νση : Αρκαδίας 37  
Περιστέρι 
Ταχ. Κώδικας : 121 32  
Πληροφορίες: Ιωάννα Χαρακίδα 
Τηλέφωνο :2105745826 
Email :defd@asda.gr 

 

Περιστέρι __/__/2025 
Α.Π.: ____ 

 
Προς: Όπως Πίνακας 

Αποδεκτών 

 
Σχέδιο Πρόσκλησης 

Υποβολής Ειδικού Σχεδίου Δράσης  
«Διασφάλισης της Κοινωνικής Συνοχής, προώθησης της Κοινωνικής Ένταξης και 

Φροντίδας» (Τοπική Στρατηγική Κοινωνικής Συνοχής) σε επίπεδο Δήμου στο πλαίσιο 
γης Διαβούλευσης της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας   

 
Ο Πρόεδρος του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης, και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 
χρηματοδοτική στήριξη Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και  το Ταμείο Συνοχής. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 σχετικά με την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΚΤ+) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 

4. Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-03-2022) «για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις». 

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης/Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

6. Τον Ν. 3463/2010 (ΦΕΚ 114/Α/08.06.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & 
Κοινοτήτων» όπως ισχύει. 

7. Την υπ. αριθμ. 6262final/29-08-2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση του προγράμματος «Αττική» για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
Απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Αττικής στην Ελλάδα - CCI 
2021EL16FFPR017. 

ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

2 
 

8. Την με υπ. αριθ. 114947/2023 (ΦΕΚ 6132/Β'/01–12–2022) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα  προγράμματα ΕΣΠΑ 2021–2027». 

9. Το Σύστημα  Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027 όπως ισχύει. 

10. Την με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ/21-12-2022 Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο 
πλαίσιο ΟΧΕ-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ. 

11. Την με ΑΠ 99801/27-10-2023 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ, σχετικά με “Οδηγίες προς φορείς 
που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων”. 

12. Το με ΑΠ 112292/27-11-2023 Έγγραφο της ΕΥΚΕ σχετικά με  “Διευκρινίσεις στις 
οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά 
την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων”. 
13. Την με Α.Π. 4201/14-12-2023 (ΑΔΑ 6ΨΘΒ7Λ7-Φ9Α) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του 
Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για 
την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία συγχρηματοδοτείται 
από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ+. 
14. Την υπ αρ. 1142/30.04.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΩΟ7Λ7-ΒΑΠ) Απόφαση Ορισμού  της 
«Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του ΑΣΔΑ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του 
Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων 
επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της 
Χωρικής Αρχής του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο 
«Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της 
ΟΧΕ/ΒΑΑ» του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027. 
15. Την υπ. αριθμ. 47/2024  (ΑΔΑ: 6ΛΙΨΟΡΕΓ-Ψ9Χ) απόφαση της ΕΕ του ΑΣΔΑ περί 
τροποποίηση της υπ. αριθμ. 19/2024 (ΑΔΑ: ΨΞΙΤΟΡΕΓ-ΕΞΟ) απόφασης της ΕΕ περί: Λήψη 
απόφασης για συγκρότηση της Συνεκτικής Ομάδας σε επίπεδο Χωρικής Αρχής με σκοπό τη 
Διακυβέρνηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Ανάπτυξης της Δυτικής Αθήνας». 
16. Τις διαδικασίες διαβούλευσης για την υλοποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης της «Χωρικής Αρχής: Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ)» με 
τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση 
της ΟΧΕ/ΒΑΑ» και, ειδικότερα, τη διαβούλευση μέσω της Θ.Ο.Ε. Κοινωνικής Συνοχής. 

17. Την από 16-7-2024 Συνεδρίαση της Συνεκτικής Ομάδας (Α.Π. ΑΣΔΑ 3098/23-07-2024) 
με θέμα: «Έγκριση και Αξιολόγηση των Ειδικών Σχεδίων Δράσης (Ε.Σ.Δ.) των Δήμων της 
Δυτικής Αθήνας και Μεθοδολογία και Πλαίσιο Υλοποίησης των Δράσεων με χρηματοδότηση 
ΕΚΤ+ Προτεραιότητα 4Β του Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2021-2027 (3η Συνεδρίαση)». 

18. Την από 19-12-2024 (Α.Π. ΑΣΔΑ 136/13-01-2025) συνεδρίαση της Θ.Ο.Ε. Κοινωνικής 
Συνοχής με αντικείμενο τις «Κατανομές Πόρων ΕΚΤ+ ανά Δήμο και σε επιμέρους κατανομές 
ανά Δήμο και ΤοΚΥ για το ΕΚΤ+, με βάση τους εκχωρημένους πόρους ΕΚΤ+ ανά Ε.Σ. της 
Προτεραιότητας 4Β  του Προγράμματος «Αττική 2021-2027». 

19. Την ανάγκη στοιχειοθέτησης και εξειδίκευσης της τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής 
Συνοχής και των επιμέρους επιλογών των Δήμων-Εταίρων σε «Τομείς Κοινωνικών 

ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

3 
 

Υπηρεσιών» (ΤοΚΥ) και σε  «Ενέργειες» ενδυνάμωσης, κοινωνικής ένταξης και φροντίδας 
ανά Ειδικό Στόχο (Ε.Σ.) της Προτεραιότητας 4Β  του Προγράμματος «Αττική 2021-2027». 

20. Τη σύνδεση των προτεινόμενων ΤοΚΥ με τα Δια-δημοτικά Δίκτυα (ΔΔ)  
"ΣΥΜΠΡΑΤΤΩ", "ΕΝΤΑΣΣΩ", “ΥΓΕΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ”, “ΔΙΕΥΡΥΝΩ”, “ΦΡΟΝΤΙ-ΖΩ” και 
“ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ”). 

21. Τις ειδικότερες, οριζοντίου χαρακτήρα, υποχρεώσεις των Δήμων-Εταίρων στο πλαίσιο 
του Δια-δημοτικού Δικτύου “ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ”, με στόχο των συντονισμό των επιμέρους 
ΤοΚΥ, ΔΔ και Ενεργειών και την αξιοποίηση της κοινωνικής καινοτομίας για τη βελτίωση 
των ικανοτήτων των στελεχών πεδίου των Κοινωνικών Δομών και την συνολική βελτίωση της 
ποιότητας και της αποτελεσματικότητας της Κοινωνικής Ένταξης. 

22. Την ανάγκη τεκμηρίωσης των αυξημένων αναγκών κοινωνικής συνοχής των Δήμων-
Εταίρων της ΒΑΑ/ΟΧΕ Δυτικής Αθήνας σε ζητήματα ενδυνάμωσης, κοινωνικής ένταξης και 
φροντίδας, με στόχο την αξιοποίηση της δυνατότητας υπερδέσμευσης όπως θα εξειδικευθεί 
στην Πρόσκληση προς τους Δικαιούχους, μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ. 

 
Καλεί  

 
Τους  παρακάτω Δήμους - Εταίρους της Διαδημοτικής Εταιρικής Σχέσης για την Ανάπτυξη 
της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ:   
• Δήμο Αγίας Βαρβάρας 
• Δήμο Αγίων Αναργύρων – Καματερού 
• Δήμο Αιγάλεω 
• Δήμο Ιλίου 
• Δήμο Κορυδαλλού 
• Δήμο Περιστερίου 
• Δήμο Πετρούπολης 
• Δήμο Φυλής και 
• Δήμο Χαϊδαρίου 

  
Για την υποβολή Ειδικού Σχεδίου Δράσης (ΕΣΔ) για την  «τοπική Στρατηγική Κοινωνικής 
Συνοχής των Δήμων της Δυτικής Αθήνας με χρηματοδότηση του ΕΚΤ+, στο πλαίσιο της 
Διαδημοτικής Εταιρικής Σχέσης για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της 
ΟΧΕ/ΒΑΑ» 

 
1 Αντικείμενο της Πρόσκλησης 

Με την υπ’ αριθ. 4201/14-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΘΒ7Λ7-Φ9Α) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής εγκρίθηκε η επικαιροποιημένη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της 
Χωρικής Αρχής του  Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ), με τίτλο: 
«Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της 
ΟΧΕ/ΒΑΑ». 

Με τα Ειδικά Σχέδια Δράσης (ΕΣΔ), που εντάσσονται στην 4η Φάση της Διαβούλευσης της 
Εγκεκριμένης Χωρικής Στρατηγικής (Ενότητα 8 του Εντύπου της Εγκεκριμένης Στρατηγικής 
ΒΑΑ: https://efd.asda.gr/οχε-βαα-δυτικής-αθήνας/παρουσίαση-προγράμματος-στρατηγικής/), 

https://efd.asda.gr/%CE%BF%CF%87%CE%B5-%CE%B2%CE%B1%CE%B1-%CE%B4%CF%85%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B1%CE%B8%CE%AE%CE%BD%CE%B1%CF%82/%CF%80%CE%B1%CF%81%CE%BF%CF%85%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CF%80%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%AC%CE%BC%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%82-%CF%83%CF%84%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%B7%CE%B3%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82/
ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

4 
 

εξειδικεύονται οι Τοπικές Χωρικές Στρατηγικές και οι ΟΔ/Π της ΟΧΕ/ΒΑΑ Δυτικής Αθήνας 
2021-2027 σε επίπεδο Πράξης και στα Υποέργα στα οποία δυνητικά διαρθρώνεται κάθε 
Πράξη, λαμβάνοντας υπόψη την κατανομή των πόρων ανά Ειδικό Στόχο  της Προτεραιότητας 
4Β  του Προγράμματος «Αττική 2021-2027». 

Η πρόταση του Ειδικού Σχεδίου Δράσης (ΕΣΔ)για την Τοπική Στρατηγική Κοινωνικής 
Συνοχής θα αφορά αποκλειστικά στην υποβολή νέων Πράξεων / Δράσεων και θα λαμβάνει 
υπόψη τα αποτελέσματα της σχετικής διαβούλευσης της Θ.Ο.Ε.Κοινωνικής Συνοχής και τις 
οδηγίες που συνοδεύουν την παρούσα. 
 

2 Οικονομικά Στοιχεία της Πρόσκλησης 

Ο συνολικός προϋπολογισμός ανά Δικαιούχο (σε όρους Δημοσίας Δαπάνης) που διατίθεται 
στο πλαίσιο της παρούσας υποβολής των Ειδικών Σχεδίων Δράσης ανά Δήμο-Εταίρο για την 
«τοπική Στρατηγική Κοινωνικής Συνοχής με χρηματοδότηση του ΕΚΤ++ στο πλαίσιο της 
«Διαδημοτικής Εταιρικής Σχέσης για την ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της 
ΟΧΕ/ΒΑΑ» ανέρχεται σε 12.000.000 €  και κατανέμεται: 

1. Ανά Ειδικό Στόχο του Προγράμματος «Αττική 2021-2027» ως εξής: 

 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ /ΔΡΑΣΕΙΣ Διαθέσιμοι πόροι ΕΚΤ+ για 
νέες Δράσεις ανά Δήμο 

ESO4.1/ 4.1.2 2.700.000,00 € 
ESO4.3 / 4.2.1 150.000,00 € 
ESO4.4 / 4.3.1 1.642.004,06 € 
ESO4.9 / 4.4.1 200.000,00 € 

ESO4.10 / 4.5.1 270.000,00 € 
ESO4.11 / 4.6.1 5.177.995,94 € 
ESO4.12 / 4.7.1 1.860.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΑ ΚΑΤΑΝΟΜΩΝ  12.000.000,00 € 

και  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

5 
 

2.  Ανά Δήμο - Εταίρο: 
Δήμοι Όριο Χρηματοδότησης 

Αγία Βαρβάρα 730.450,07 € 

Άγιοι Ανάργυροι - 
Καματερό 1.230.635,55 € 

Αιγάλεω 1.319.755,16 € 

Ίλιον 1.690.451,15 € 

Κορυδαλλός 1.226.270,34 € 

Περιστέρι 2.702.730,85 € 

Πετρούπολη 1.203.791,54 € 

Φυλή 959.237,86 € 

Χαϊδάρι 936.677,48 € 

Σύνολο 12.000.000,00 € 

 

 

Ο Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (Ε.Φ.Δ.) δύναται να επικαιροποιεί το συνολικό ύψος της 
συγχρηματοδοτούμενης δημόσιας δαπάνης της παρούσας Πρόσκλησης ή/και να προβεί σε 
αιτιολογημένη ανάκληση ισχύος αυτής, ενημερώνοντας σε κάθε περίπτωση τους Δήμους-
Εταίρους μέσω της οικείας ιστοσελίδας.  

Η αιτούμενη χρηματοδότηση των ΕΣΔ που θα υποβληθούν, δεν  θα πρέπει να  υπερβαίνει το 
όριο χρηματοδότησης του ανωτέρω πίνακα, υιοθετώντας την κατανομή ανά Ε.Σ. του 
Προγράμματος Αττική 2021-227. Εάν ο προϋπολογισμός ενός ΕΣΔ υπερβαίνει το όριο 
χρηματοδότησης που δικαιούται ο κάθε Δήμος-Δικαιούχος, τότε αυτός πρέπει να αποδεικνύει 
την εξασφάλιση της πρόσθετης χρηματοδότησης από άλλους, εκτός ΠΕΠ Αττικής, πόρους. 

Σε περίπτωση κατανομής πρόσθετων πόρων στις εγκεκριμένες προτάσεις, το παραπάνω 
(ανώτατο) όριο δύναται να αναπροσαρμοστεί, μέσω κατάλληλης τεκμηρίωσης. 

Για τις προτάσεις που θα υποβληθούν, ο Ε.Φ.Δ. διατηρεί το δικαίωμα έγκρισης μέρους των 
προτεινόμενων παρεμβάσεων, ή/και αναδιάρθρωσης του Σχεδίου Δράσης και κατά συνέπεια 
αναδιάρθρωσης και του προτεινόμενου προϋπολογισμού τους. 

Εάν κάποιος Δήμος δεν υποβάλλει πρόταση ΕΣΔ στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, ο 
Ε.Φ.Δ. θα προχωρήσει σε πρόταση κατανομής, λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα των 
διαβουλεύσεων. Στην συνέχεια, η απαίτηση ΕΣΔ θα συμπεριληφθεί ως προαπαιτούμενο στην 
σχετική Πρόσκληση μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ. 

3 Επιλέξιμες Περιοχές Παρέμβασης των ΕΣΔ 

Οι Επιλέξιμες Περιοχές Παρέμβασης των ΕΣΔ των Δικαιούχων,  προσδιορίζονται στην 
Ενότητα 4.1.1 του Εντύπου Υποβολής της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης  της Δυτικής Αθήνας Οδηγίες Υποβολής Προτάσεων 

ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ



Διαδημοτική Εταιρική Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ 

6 
 

Για την υποβολή της Τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής Συνοχής θα χρησιμοποιηθεί 
υποχρεωτικά και αποκλειστικά το «Έντυπο Υποβολής «Ειδικού Σχεδίου Δράσης» για την Π.Π. 
2021-2027», το οποίο είναι συνημμένο στην παρούσα Πρόσκληση (Παράρτημα ΙI) και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. Για την  ορθή συμπλήρωση του, θα ακολουθηθούν οι  
σχετικές οδηγίες που περιλαμβάνονται στον  «Οδηγό Υποβολής Ειδικού Σχεδίου Δράσης» για 
την Π.Π. 2021-2027 (Παράρτημα Ι). 

Η υποβολή του Εντύπου Υποβολής «Ειδικού Σχεδίου Δράσης» για την ΠΠ2021-2027 θα γίνει 
ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας του ΕΦΔ ΑΣΔΑ (https://efd.asda.gr/), με καταληκτική 
ημερομηνία έως την 15η Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 15.00. 

Επιπλέον οι Δήμοι θα υποβάλλουν τα κάτωθι: 
• την Αίτηση υποβολής πρότασης ψηφιακά υπογεγραμμένη από το Δήμαρχο, σύμφωνα με 

το πρότυπο της παρούσας Πρόσκλησης (Παράρτημα III)  
• την Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου  για την έγκριση του Ειδικού Σχεδίου Δράσης 

Τοπικής Στρατηγικής Κοινωνικής Συνοχής σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο του 
Παραρτήματος V (επισυνάπτεται Σχέδιο Εισήγησης προς τα Δημοτικά Συμβούλια – 
Παράρτημα IV).  

• Τυποποιημένο Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης (Παράρτημα VI) 

4 Επικοινωνία – Δημοσιότητα 
Για πληροφορίες και διευκρινίσεις μπορείτε να απευθύνεστε στους: 

1. Ιωάννα Χαρακίδα  (τηλ. 2105745826 εσ. 267) και  
2. Παναγιώτης Μπίμπας (τηλ. 2105745826 εσ. 278, για κωδικούς και τεχνικά ζητήματα) 

Περαιτέρω πληροφορίες για τη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής 
του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας (ΑΣΔΑ) με τίτλο: «Διαδημοτική Εταιρική 
Σχέση για την Ανάπτυξη της Δυτικής Αθήνας με αξιοποίηση της ΟΧΕ/ΒΑΑ» η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ καθώς και οποιαδήποτε πληροφορία για 
την υποβολή των προτάσεων βρίσκονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://efd.asda.gr/  

 Ο Πρόεδρος του ΑΣΔΑ 
 

Γεώργιος Σταύρος Τσίρμπας 
Δήμαρχος Αγίων Αναργύρων Καματερού 

Συνημμένα : 
- Παράρτημα I : Οδηγός Υποβολής «Ειδικού Σχεδίου Δράσης» για την Π.Π. 2021-2027 
- Παράρτημα ΙΙ : Έντυπο Υποβολής «Ειδικού Σχεδίου Δράσης» για την Π.Π. 2021-2027 
- Παράρτημα III : Αίτηση υποβολής πρότασης 
- Παράρτημα IV : Πρότυπο Εισήγησης προς Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη Απόφασης 

Υποβολής Ειδικού Σχεδίου Δράσης   
- Παράρτημα V: Πρότυπο Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου για Έγκριση Υποβολής 

Ειδικού Σχεδίου Δράσης 

- Παράρτημα VI: Τυποποιημένο Χρονοδιάγραμμα 

https://efd.asda.gr/
ΑΔΑ: 98ΥΧΟΡΕΓ-1ΤΟ


	ADA--------00002991-00130262.doc.htm
	2991-1
	1 Αντικείμενο της Πρόσκλησης
	2 Οικονομικά Στοιχεία της Πρόσκλησης
	3 Επιλέξιμες Περιοχές Παρέμβασης των ΕΣΔ
	4 Επικοινωνία – Δημοσιότητα


		2025-07-18T14:53:22+0300
	Athens




